Desembargadora Giselle Falcone Medina Pascareili Lopes 

DECISÃO: ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, por 
unanimidade, em harmonia com o parecer ministerial, pela desaprovação da prestação de 
contas, determinando, ainda, a devolução ao Tesouro Nacional do valor de R$ 684,50 
(seiscentos e oitenta e quatro reais e cinquenta centavos), provenientes do FEFC e 
utilizados indevidamente pelo requerente, no prazo de 5 (cinco) dias a contar do trânsito 
em julgado desta decisão, com fundamento na Res. TSE 23.553/2017, art. 82, § 1 2  e nos 
termos do voto da relatora.

[...]

unanimidade, em harmonia com o parecer ministerial, pela DESAPROVAÇÃO das contas 
de JAIRO RIBEIRO DIAS, relativas à sua campanha para o cargo de Deputado Estadual pelo 
Partido Avante — AVANTE. no pleito 2018, determinando, ainda, a DEVOLUÇÃO da 

importância de R$14.300,00 (quatorze mil e trezentos reais) ao Tesouro Nacional, no prazo 

de 5 (cinco) dias, a contar do trânsito em julgado, nos exatos termos dos §§ 1 9- e 29  do 

artigo 82 da Resolução TSE 23.553/2017, nos termos do voto da relatora. 

O Des. José Fernandes Jr., juiz vistante, Informou que trará o Processo 916-